[image: ]CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS [image: ]
DA MULHER – CMDM

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE GASPAR-SC Nº 003/2019. Aos trinta dias do mês de Maio de dois mil e dezenove, às treze horas e trinta minutos, na sala da assessoria aos conselhos, localizada na Av. das Comunidades, nº 133, Bairro Centro, em Gaspar – SC realizou-se a reunião ordinária deste conselho. Estavam presentes os conselheiros: Marisa Isabel Tonet Beretta representante titular da Secretaria de Assistência Social; Neida Beduschi Silveira representante titular da Secretaria de Educação; Marli Iracema Sontag representante suplente da Secretaria de Educação; Bruna Francisca Ramos Debus representante suplente da Polícia Militar; Marta França da Silva Krauss representante suplente da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB; Jocenira das Graças de Oliveira Waltrick representante titular da Conferência Vicentina. Como convidados: Santiago Martin Navia Secretário Municipal de Assistência Social e Marilete Zimmermann assessoria técnica aos conselhos. A Presidente Marisa iniciou a reunião agradecendo a presença de todos e segue com a leitura da pauta, sendo: 1) Aprovação da Ata n° 001/2019 e 002/2019 extraordinária; 2) Correspondências Recebidas; 3) Correspondências Enviadas; 4) Construção do Regimento Interno; 5) Audiência Pública; 6) Ação Laranja; 7) Eventos para as mulheres; 8) Agosto aleitamento materno; 9) Assuntos Gerais; 1) Aprovação da Ata n°001/2019 e 002/2019 extraordinária: Eu Marilete explico que as Atas podem ser encaminhadas via correio eletrônico juntamente com a convocação para leitura prévia e solicitação de alteração e/ou correções e na plenária acontece somente à aprovação, dando celeridade a reunião. Sugestão aprovado por este conselho. As Atas nº 001 e 002/2019 foram aprovadas e assinada pelos conselheiros presentes.  2) Correspondência Recebidas:   Of. nº 005/2018 SAS indicando as novas representantes da OAB Subseção de Gaspar para atuarem junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Mulher- CMDM.  3) Correspondências Enviadas:   E-mail ao Cedim – Conselho Estadual respondendo as informações solicitadas referente ao conselho como: o nome da presidente,  endereço, telefone e a Lei de criação do conselho;  Of. nº 003/2019 CMDM ao  Sr. Pedro Inácio Bornhausen Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Gaspar solicitando a nomeação através de Decreto dos membros titulares e suplentes do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher;  Of. nº 021/2019 Sra. Cristina Regina Deschamps Coordenadora da Entidade Ação Social Cidadã-Abrigo Masculino,   Of. nº 022/2019 Sra. Ellana Rutzen Formento Coordenadora da Entidade Ação Social Cidadã-Abrigo feminino;  Of. nº 023/2019 Sra. Maria Terezinha Lanznaster Spengler Coordenadora da Entidade Ação Social Cidadã – Lar pequeno Anjo;  Of. nº 016/2019 Sr. Major Pedro Carlos Machado Junior Comandante da Policia Militar de Gaspar;  Of. nº 019/2019 Ao Batalhão da Policia Militar de Gaspar; Of. nº 006/2019 Ciro André Quintino Presidente da Câmara de Vereadores de Gaspar; Of. nº 011/2019 À Câmara de Vereadores de Gaspar; Of. nº 009/2019 Andrea Lídia Schramm Assessora para assuntos da Melhor Idade; Of. nº 026/2019 Ao Creas; Of. nº 012/2019 Ao Coligado Conselho Tutelar; Of. nº 005/2019 Sr Santiago Martin Navia Secretário Municipal da Assistência Social; Of. nº 025/2019 Sra. Zilma Mônica Sansão Benevenutti Secretária Municipal de Educação; Of. nº 004/2019 Sr. Kleber Edson Wan-Dall Prefeito Municipal de Gaspar; Of. nº 010/2019 Carlos Roberto Pereira Secretário Municipal de Saúde; Of. nº 020/2019 Sr. Arnaldo Gonçalves Junior Coordenador da Atenção Básica de Gaspar; Of. nº 015/2019 Dr. Bruno Effori Delegado de Policia Civil da Comarca de Gaspar; Of. nº 014/2019 À Delegacia de Policia Civil da Comarca de Gaspar-SC convidando a participar da Audiência Pública: Violência Contra a Mulher e Formação da Rede de Atendimento à Mulher. A realizar-se no dia dezesseis de maio de 2019 às 19h00min horas no Plenário da Câmara de Vereadores de Gaspar. 4) Construção do Regimento Interno: As conselheiras Neida e Marta ficaram responsáveis de pesquisar alguns modelos de Regimento Interno e posteriormente a Comissão de Normas irá se reunir para estruturar o Regimento do CMDM. 5) Audiência Pública: A presidente pontua sobre a realização da Audiência Pública, da participação de vários seguimentos. No entanto, o desafio é incluir a Saúde, como se daria o fluxo, por exemplo. O conselho sugeriu a criação de um Protocolo de Atendimento. Eu Marilete apresento o Protocolo de Atendimento às Pessoas Em Situação de Violência do Município de Gaspar de 2015 onde a elaboração foi coordenada pelo Serviço de Atenção Especializada de Gaspar. A conselheira Neida contribui com algumas informações referentes à Política de Saúde. Após algumas discussões e apontamentos da conselheira Jocenira a presidente informou que irá realizar uma visita a Secretaria de Saúde para compreender melhor e identificar como é executado o referido protocolo. Pontuado a importância do profissional psicólogo no atendimento a mulher vítima de violência. Conforme informado pela conselheira a soldado Bruna, hoje as vítimas são encaminhadas para a psicóloga do Fórum. 6) Ação Laranja: A presidente informa que foi instituído no município de Gaspar, o dia 25 de cada mês como o Dia Laranja pelo fim da Violência Contra Mulheres e Menina. Lei nº 3.979, de 07 de junho de 2019 e pretende realizar uma ação por mês. Coloca ainda que gostaria de criar camisetas alusivas ao mês laranja. Após algumas discussões e sugestões ficou decidido que primeiro será criado à logomarca do conselho.  7) Eventos para as mulheres: A presidente coloca que gostaria de promover eventos para as mulheres, como uma palestra. Discutido sobre como alcançar o público alvo. Após algumas sugestões, ficou de acordado que a soldado Bruna realizará as palestras para falar da Rede Catarina. Faltando definir as datas e a presidente ficou de agendar os encontros e os locais das palestras. 8) Agosto aleitamento materno: Informado que este evento já é realizado pela Saúde – Mamasso, podendo ser realizado uma parceria. 9) Assuntos Gerais: Não havendo mais nenhum assunto a presidente Marisa agradeceu a presença de todos, e não havendo nenhuma outra manifestação, deu-se por encerrada a presente reunião, sendo da qual eu Marilete Zimmermann, lavro a presente Ata que será assinada pelos conselheiros presentes.
Marisa Isabel Tonet ___________________________________________________
Neida Beduschi Silveira________________________________________________
Marli Iracema Sontag__________________________________________________
Bruna Francisca Ramos Debus __________________________________________
Marta França da Silva Krauss___________________________________________
Jocenira das Graças de Oliveira Waltrick __________________________________

image1.png
SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL

image2.png
PREFEITURA DE

GASPAR